한국 산구조공학회 논문집 제31권 제6호(2018.12) 315
J. Comput. Struct. Eng. Inst. Korea, 31(6)
pp.315∼329, December, 2018
pISSN 1229-3059  eISSN 2287-2302
Computational Structural
Engineering Institute of Korea
비선형유한요소해석을 통한

한국 산구조공학회 논문집 제31권 제6호(2018.12) 321
Model
Main
parameter
(mm)
(mm)
(mm)
(mm)
(mm)
(Mpa)
(%)
F40-0.19-0.6-5.8-1.3
Slab
thickness
3400 3400 190 600 600 40 5.8 1.3
F40-0.20-0.6-5.8-1.3 3400 3400 200 600 600 40 5.8 1.3
F40-0.21-0.6-5.8-1.3 3400 3400 210 600 600 40 5.8 1.3
F40-0.22-0.6-5.8-1.3 3400 3400 220 600 600 40 5.8 1.3
F40-0.23-0.6-5.8-1.3 3400 3400 230 600 600 40 5.8 1.3
F40-1.0-0.8-0.9-1.3 3800 3800 1000 800 800 40 0.9 1.3
F40-1.1-0.8-0.9-1.3 3800 3800 1100 800 800 40 0.9 1.3
F40-1.2-0.8-0.9-1.3 3800 3800 1200 800 800 40 0.9 1.3
F40-1.3-0.8-0.9-1.3 3800 3800 1300 800 800 40 0.9 1.3
F40-1.4-0.8-0.9-1.3 3800 3800 1400 800 800 40 0.9 1.3
F40-2.6-1.6-0.37-1.3 4400 4400 2600 1600 1600 40 0.37 1.3
F40-2.7-1.6-0.37-1.3 4400 4400 2700 1600 1600 40 0.37 1.3
F40-2.8-1.6-0.37-1.3 4400 4400 2800 1600 1600 40 0.37 1.3
F40-2.9-1.6-0.37-1.3 4400 4400 2900 1600 1600 40 0.37 1.3
F40-3.0-1.6-0.37-1.3 4400 4400 3000 1600 1600 40 0.37 1.3
F24-0.21-0.6-5.8-1.3
Concrete
strength
3400 3400 210 600 600 24 5.8 1.3
F30-0.21-0.6-5.8-1.3 3400 3400 210 600 600 30 5.8 1.3
F35-0.21-0.6-5.8-1.3 3400 3400 210 600 600 35 5.8 1.3
F40-0.21-0.6-5.8-1.3 3400 3400 210 600 600 40 5.8 1.3
F24-1.2-0.8-0.9-1.3 3800 3800 1200 800 800 24 0.9 1.3
F30-1.2-0.8-0.9-1.3 3800 3800 1200 800 800 30 0.9 1.3
F35-1.2-0.8-0.9-1.3 3800 3800 1200 800 800 35 0.9 1.3
F40-1.2-0.8-0.9-1.3 3800 3800 1200 800 800 40 0.9 1.3
F24-2.8-1.6-0.37-1.3 4400 4400 2800 1600 1600 24 0.37 1.3
F30-2.8-1.6-0.37-1.3 4400 4400 2800 1600 1600 30 0.37 1.3
F35-2.8-1.6-0.37-1.3 4400 4400 2800 1600 1600 35 0.37 1.3
F40-2.8-1.6-0.37-1.3 4400 4400 2800 1600 1600 40 0.37 1.3
F40-0.21-0.6-3.5-1.3
Shear span
depth ratio
3400 3400 210 600 600 40 3.5 1.3
F40-0.21-0.6-4.7-1.3 3400 3400 210 600 600 40 4.7 1.3
F40-0.21-0.6-5.8-1.3 3400 3400 210 600 600 40 5.8 1.3
F40-1.2-0.8-0.7-1.3 3800 3800 1200 800 800 40 0.7 1.3
F40-1.2-0.8-0.9-1.3 3800 3800 1200 800 800 40 0.9 1.3
F40-1.2-0.8-1.1-1.3 3800 3800 1200 800 800 40 1.1 1.3
F40-2.8-1.6-0.30-1.3 4400 4400 2800 1600 1600 40 0.30 1.3
F40-2.8-1.6-0.37-1.3 4400 4400 2800 1600 1600 40 0.37 1.3
F40-2.8-1.6-0.44-1.3 4400 4400 2800 1600 1600 40 0.44 1.3
F40-0.21-0.6-5.8-0.9
Flexural
reinforcement
ratio
3400 3400 210 600 600 40 5.8 0.9
F40-0.21-0.6-5.8-1.1 3400 3400 210 600 600 40 5.8 1.1
F40-0.21-0.6-5.8-1.3 3400 3400 210 600 600 40 5.8 1.3
F40-0.21-0.6-5.8-1.5 3400 3400 210 600 600 40 5.8 1.5
F40-1.2-0.8-0.9-0.9 3800 3800 1200 800 800 40 0.9 0.9
F40-1.2-0.8-0.9-1.1 3800 3800 1200 800 800 40 0.9 1.1
F40-1.2-0.8-0.9-1.3 3800 3800 1200 800 800 40 0.9 1.3
F40-1.2-0.8-0.9-1.5 3800 3800 1200 800 800 40 0.9 1.5
F40-2.8-1.6-0.37-0.9 4400 4400 2800 1600 1600 40 0.37 0.9
F40-2.8-1.6-0.37-1.1 4400 4400 2800 1600 1600 40 0.37 1.1
F40-2.8-1.6-0.37-1.3 4400 4400 2800 1600 1600 40 0.37 1.3
F40-2.8-1.6-0.37-1.5 4400 4400 2800 1600 1600 40 0.37 1.5
=Slab width, =Slab length, =Slab thickness, =Column width, =Column length, =Compressive strength,
=Shear span ratio, =Reinforcement ratio
Table 4 Analysis models with various design parameters
비선형유한요소해석을 통한 이슬래 -기둥 합부의 2면 단강도 평가